[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИИ

 НОВОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.06.2014                                                                                      №  75
	Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и

реализации ведомственных целевых программ

В  соответствии  со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса РФ, статьей 10 Устава Новоминского сельского поселения Каневского района,
п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Новоминское сельское поселение Каневского района Козак В.В.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Новоминское сельское поселение
Каневского района                                                                            А.В.Плахутин

	 ПРИЛОЖЕНИЕ

 УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

 Новоминского сельского                                                           поселения Каневского района

 от 02.06.2014 года № 75

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке разработки, утверждения и реализации

ведомственных целевых программ

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ (далее – Положение) разработано в целях обеспечения достижения целей и задач социально-экономического развития муниципального образования Новоминское сельское поселение Каневского района, стоящих перед главными распорядителями средств бюджета поселения в курируемой сфере деятельности, а также повышения эффективности бюджетного планирования (учета) и результативности расходов бюджета поселения. Положение определяет порядок формирования, утверждения и реализации ведомственных целевых программ.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Краснодарского края и муниципальных правовых актах муниципального образования Новоминское сельское поселение Каневского района.

1.3. Ведомственная целевая программа – утвержденный (планируемый к утверждению) либо выделяемый в аналитических целях субъектом бюджетного планирования - главным распорядителем бюджетных средств - комплекс мероприятий (направлений расходования бюджетных средств), направленных на решение конкретной тактической задачи субъекта бюджетного планирования - главного распорядителя бюджетных средств.

Ведомственная целевая программа относится лишь к одной тактической задаче главного распорядителя средств бюджета поселения и реализуется одним главным распорядителем средств бюджета поселения.

1.4. Ведомственная целевая программа состоит из паспорта, текстовой части и системы мероприятий ведомственной целевой программы согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

1.5. Ведомственная целевая программа не подлежит разделению на подпрограммы, ее мероприятия не могут дублировать мероприятия других целевых программ.

1.6. Расчет расходов на выполнение ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем бюджетных средств. Реализация ведомственной целевой программы осуществляется в пределах расходов, выделенных главному распорядителю бюджетных средств на исполнение действующих обязательств.

1.7. Ведомственная целевая программа разрабатывается на срок, не превышающий один год.

1.8. Наличие утвержденных ведомственных целевых программ учитывается при разработке проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

Статья 2. Разработка и утверждение ведомственной целевой программы.

2.1. Решение о разработке ведомственной целевой программы принимается руководителем главного распорядителя бюджетных средств по результатам оценки степени выполнения стоящих перед ним тактических задач.

2.2. Главный распорядитель бюджетных средств:

-    разрабатывает проект ведомственной целевой программы;

- представляет проект ведомственной целевой программы на согласование;

- готовит проект постановления администрации Новоминского сельского поселения Каневского района об утверждении ведомственной программы и направляет его главе муниципального образования;

-  обеспечивает реализацию ведомственной целевой программы;

- представляет отчетность о выполнении ведомственной целевой программы.

2.3. Согласование ведомственной целевой программы осуществляют общий отдел, финансово-экономический отдел администрации Новоминского сельского поселения Каневского района. В ходе согласования ведомственной целевой программы проводится ее проверка по следующим направлениям:

2.3.1. Общим отделом:

- соответствие проекта ведомственной целевой программы предъявляемым к ней требованиям, предусмотренным действующим законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2.3.2. Финансово-экономическим отделом:

- обоснованность предусмотренных проектом ведомственной целевой программы расходов бюджета поселения;

-  возможность включения данных расходов в бюджет поселения на текущий  финансовый период;

- достижимость уровня целевых значений показателей результативности при планируемом уровне расходов на выполнение ведомственной целевой программы.

- соответствие программных мероприятий задачам, направленным на достижение поставленных целей;

- объективность в установлении сроков выполнения ведомственной целевой программы;

- эффективность механизма выполнения ведомственной целевой программы;

- наличие и правильность выбора показателей результативности, характеризующих достижение цели и задач ведомственной целевой программы.

2.4. Ведение реестра утвержденных ведомственных целевых программ осуществляет финансово-экономический отдел администрации Новоминского сельского поселения Каневского района.

Статья 3. Реализация и контроль за ходом выполнения ведомственной целевой программы.

3.1. Ведомственная целевая программа выполняется главным распорядителем бюджетных средств.

3.2. Главный распорядитель бюджетных средств несет ответственность за решение задач и достижение утвержденных значений показателей результативности ее реализации.

3.3. Контроль за выполнением ведомственной целевой программы осуществляется руководителем главного распорядителя бюджетных средств, финансовый контроль – финансово-экономическим отделом администрации Новоминского сельского поселения Каневского района.

3.4. В случае, если выполняемые программные мероприятия не способствуют реализации задач и достижению целей ведомственной целевой программы, главный распорядитель бюджетных средств вправе внести на рассмотрение главы муниципального образования Новоминское сельское поселение Каневского района предложение о досрочном прекращении выполнения данной программы.

	Начальник финансово-экономического отдела
	                                 Г.Ю.Дьяконенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ

Макет ведомственной целевой программы

1. Титульный лист.

2. Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств

	Наименование ведомственной целевой программы

	Цель ведомственной целевой программы

	Задачи ведомственной целевой программы

	Срок реализации ведомственной целевой программы

	Финансовое обеспечение (объемы и источники) ведомственной целевой программы

	Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы

3. Текстовая часть.

3.1. Правовое обоснование решения проблем (тактической задачи) путем реализации ведомственной целевой программы, то есть соответствие выполняемых программных мероприятий полномочиям органов местного самоуправления, установленным действующим законодательством.

3.2. Характеристика проблем (тактической задачи), на решение которых направлена ведомственная целевая программа, включая анализ причин их возникновения, оценка соответствия стратегическим целям главного распорядителя бюджетных средств, целесообразность и необходимость их решения программными методами.

3.3. Цель и задачи ведомственной целевой программы.

Требования, предъявляемые к целям и задачам программы:

- соответствие полномочиям главного распорядителя бюджетных средств;

- достижимость (цели и задачи должны быть потенциально достижимы в установленные сроки реализации ведомственной целевой программы);

- измеримость (должна существовать возможность проверки достижения целей и задач);

- привязка к временному графику (должен быть установлен срок достижения цели).

3.4.    Краткая характеристика программных мероприятий.

3.5. Информация о необходимых ресурсах (по направлениям расходования и источникам финансирования, обоснование потребности в ресурсах).

3.6. Срок реализации ведомственной целевой программы.

3.7. Описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой программы – показатели, характеризующие результаты деятельности главного распорядителя бюджетных средств, с указанием целевых значений (критериев реализации), а также социально-экономическая эффективность ведомственной целевой программы.

3.8. Описание системы управления реализацией ведомственной целевой программы - распределение полномочий и ответственности между структурными подразделениями и организациями (исполнители), подведомственными главному распорядителю бюджетных средств (ответственный исполнитель), по выполнению мероприятий ведомственной целевой программы и достижению целевых показателей, по финансированию программных мероприятий и использованию ресурсов, по осуществлению мониторинга и формированию отчетности.

_94106064.unknown